【報道関係者各位】

       令和 6 年 5 月吉日
「スマート・ライフ・プロジェクト」事務局

厚生労働省は、WHO（世界保健機関）が定める「世界禁煙デー」の 5 月 31 日（金）から 6

月 6 日（木）の 1 週間を「禁煙週間」と定め、たばこ対策に取り組んでいます。この度「世界

禁煙デー」及び「禁煙週間」を迎えるにあたり、昨年に引き続き″スマート・ライフ・プロジ

ェクトオフィシャルアンバサダー″に WBC（ワールドベースボールクラシック）2023 日本代

表監督として世界一を勝ち取った栗山英樹さんにご登壇いただき、禁煙及び受動喫煙防止の普

及啓発を目的とした「世界禁煙デー記念イベント」を開催します。

本イベントは、国民の生活習慣を改善し健康寿命を延ばすために、2011年より実施している

プロジェクト「スマート・ライフ・プロジェクト」の取組の一環として開催するものです。

2024年の禁煙週間のテーマは、「たばこの健康影響を知ろう！～たばことＣＯＰＤの関係性～」
に決定いたしました。

当日は、令和６年度「世界禁煙デー記念イベント」 ゲストサポーターとして、若年層から

圧倒的な人気を誇る俳優/歌手の星乃夢奈さんとキングオブコント 2021、2023 では決勝に進出

するなど賞レースでも好成績を残しているお笑い芸人の蛙亭のお二人にもご登場いただきます。

また、たばこと COPD の関係性についての説明や、会場参加型の「たばこ・健康」についての

クイズも実施いたします。

ご多用とは存じますが、ご出席・ご取材賜りたくお願い申し上げます。なお、5 月 30 日（木）15 時まで

に、別紙の返信用紙をご返信いただくか、WEB フォームにてご回答いただけますと幸甚に存じます。

「令和６年度 スマート・ライフ・プロジェクト」世界禁煙デー記念イベント

゛令和６年度スマート・ライフ・プロジェクト オフィシャルアンバサダー″に

WBC（ワールドベースボールクラシック）2023 日本代表監督 栗山 英樹さん

゛令和６年度「世界禁煙デー記念イベント」 ゲストサポーター″に

俳優・歌手の星乃 夢奈さん＆お笑い芸人の蛙亭のお二人が登場

当日は、登壇者がスマート・ライフ・プロジェクト オリジナルユニフォームを着用し、

会場にてファーストピッチセレモニーを実施

【日時】 令和 6 年 5 月 3１日（金） 15：30～17：00 〔受付開始 15： 00～〕

【会場】 渋谷ストリームホール （東京都渋谷区渋谷３丁目２１−３ 渋谷ストリーム A 棟）

取材のご案内

【世界禁煙デー記念イベント 2024 概要】

■日時： 令和 6 年 5 月 31 日（金）15：30～17：00（受付 15：00～）

■会場： 渋谷ストリームホール（東京都渋谷区渋谷 3-21-3 渋谷ストリーム A 棟）

■共催(予定)：  厚生労働省、公益社団法人日本医師会、公益社団法人日本歯科医師会

      公益社団法人日本薬剤師会、公益社団法人日本看護協会

国立研究開発法人 国立がん研究センター

■後援(予定)：  文部科学省、人事院、警察庁、こども家庭庁、東京都、健康日本２１推進全国連絡協議

会 他

■登壇者：  栗山 英樹さん（WBC(ワールドベースボールクラシック)2023 日本代表監督）

星乃 夢奈さん（俳優/歌手）

蛙亭さん（吉本興業）

室 繁郎氏（奈良県立医科大学呼吸器内科学講座教授）

黒瀨 巌氏（公益社団法人 日本医師会 常任理事）

若尾 文彦氏（国立がん研究センターがん対策情報センター本部 副本部長）

■内容：  ・共催者挨拶： 武見 敬三 厚生労働大臣（ビデオメッセージ）

・令和６年度「スマート・ライフ・プロジェクト」活動概要紹介

・令和６年度「禁煙週間」活動概要紹介

・たばこと COPD の関係性について世論調査結果報告

・令和６年度「スマート・ライフ・プロジェクト」オフィシャルアンバサダー紹介

・令和６年度「スマート・ライフ・プロジェクト」ゲストサポーター紹介

・たばこ、健康についてのトークセッション

・たばこ、健康についてのクイズ

・フォトセッション

・閉会挨拶： 大坪 寛子 厚生労働省 健康・生活衛生局長

・囲み取材（代表質問形式）

以上

【本件に関する報道関係者のお問合わせ先】

「スマート・ライフ・プロジェクト」広報事務局 ＜共同ピーアール（株）＞

 担当：廣内、山川、杉浦

TEL：070-4303-7348 FAX：03-4563-2121   MAIL：slp-pr@kyodo-pr.co.jp

「スマート・ライフ・プロジェクト」 ＰＲ事務局行

※ ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、事前準備等の関係上、取材の有無を

 本用紙にご記入いただき、ご返信お願い申し上げます。

※ なお会場の都合上、5 月 30 日（木）15 時までにご返信いただきますようお願い申し上げます。

□ 取材する       □ 取材しない

※ 該当する□にレ点をご記載ください。

 貴社名

貴紙・誌名／部署  ／

芳名

ムービー撮影       □有               □無

スチール撮影       □有               □無

TEL／携帯電話 ／

E-mail

ご要望

「令和６年度スマート・ライフ・プロジェクト」世界禁煙デー記念イベント

【日時】 5 月 31 日（金） 15：30～17：00  〔受付開始 15：00～〕

【会場】 渋谷ストリームホール（東京都渋谷区渋谷 3-21-3 渋谷ストリーム A 棟）

URL : https://forms.gle/YDyYyerj9GmyrPtLA
FAX : 03-4563-2121

ＦＡＸ返信用紙

お申込みフォーム